公文書管理委員会委員懇談会＜議事要旨＞

日時：平成 24年 6月 20日（水）17:10～17:50

場所：中央合同庁舎第４号館 12階 共用 1208特別会議室

＜出席者＞中塚副大臣

     御厨委員長、杉本委員、三宅委員

     阪本官房長、幸田審議官、小林課長

※  今回は、委員の出席者数が会議の定足数を満たさなかったので通常の委員会ではなく、

「公文書管理委員会委員懇談会」として開催した。

＜主な概要＞

◎ 「東日本大震災に対応するため設置された会議等の議事内容の記録の未作成事案につ

いての原因分析及び改善策取りまとめ」を受けた「行政文書の管理に関するガイドライ

ンの改正案」について、事務局から説明の後、委員の間で意見交換が行われた。

◎ 政府の重要な意思決定にかかわる会議に関する記録作成の在り方について、委員の間で

意見交換が行われた。

◎ 本日の議題の案件については、委員から修正意見の有無を事務局に提出いただくことに

なり、以下の扱いとされることになった。

① ガイドラインの一部改正案については、修正意見があれば必要な対応を行い、特段

の意見がなければ総理大臣決定が行われる。

② 政府の重要な意思決定にかかわる会議に関する記録作成の在り方については、修正

意見があればそれを踏まえて事務局案を修正し、次回の委員会で議論を行う。

（以上）